南华政发〔2015〕5号

关于印发《南华大学外籍人员突发事件应急办法》的通知
校属各单位、各部门：
   《南华大学外籍人员突发事件应急办法》已经校务会讨论通过，现予以印发，请认真组织学习并遵照执行。
南  华  大  学

2015年2月7日

南华大学外籍人员突发事件应急办法

第一章  总    则

第一条  为了有效预防、及时控制和妥善处理我校外籍人员的突发事件，提高快速反应和应急处理能力，建立健全应急机制，最大程度地预防和减少突发事件所造成的伤害与损失，切实保障外籍人员的合法权益，创建安全和谐的工作、学习和生活环境，根据上级主管部门的规定和要求，结合我校实际，制定本办法。

第二章  适用范围

第二条  本办法所适用的突发性事件是指外籍人员因自然和人为因素导致的各种死亡、外籍人员突患特别严重的疾病以及涉及外籍人员的各种群体类事件、案件类事件、事故类事件。

    本办法所称外籍人员系因为聘请或录取来到我校，在本地公安机关依法取得居留许可，并在居留许可期内在我校工作或学习的非中国籍公民。

第三章  预防措施

第三条  加强对外籍人员的思想教育工作，掌握其思想动态，尽可能将不稳定因素消除在萌芽状态；坚持以人为本的原则，认真对待外籍人员的诉求，尽可能将外籍人员反映的问题在学校内部解决，力争避免公共群体性事件的发生。

第四条  相关部门和单位采取切实有效的措施对外籍人员进行安全教育；国际交流与合作处、外籍教师使用单位、国际学院要深入、及时了解和掌握相关外籍人员的思想状况，帮助他们解决在工作、学习和生活等方面存在的困难和问题。国际学生课程主讲教师在教学工作中，要严格遵守政治纪律，净化课堂，依德、依法教书育人。

第五条  严格执行学校有关安全的各种工作规程和规章，避免特重大安全事故的发生。

对可能引发重大突发性事件的各种隐患，要及时向学校相关部门报告。

在节假日期间，外事部门和相关学院应建立值班制度，安排专人值班。要求值班人员提高警惕，保持联络通畅。

第六条 学校成立外籍人员突发事件应急指挥小组，统一指挥和协调外籍人员突发事件。同时根据突发事件涉及范围和外籍人员的身份自动产生工作小组。

外籍人员突发事件应急指挥小组组长由学校分管安保工作的校领导担任，副组长由分管宣传、外事、人事、学生、教学等工作的校领导和相关学院的联系或分管校领导担任。成员包括宣传部、保卫处、国际交流与合作处、人力资源处、学生工作部、研究生院、教务处、后勤管理处等部门和相关学院负责人。

工作小组组长由牵头单位分管校领导担任，副组长由参与单位分管校领导担任，成员包括牵头单位和参与单位的主要负责人。

突发事件属于我校外籍人员与校外人员纠纷的，保卫处牵头负责处理。其中涉及外籍教师或专家的，国际交流与合作处、人力资源处和外教服务单位共同参与处理；涉及国际学生的，国际学院、国际交流与合作处、学生工作部或研究生院、教务处等相关单位共同参与处理。

突发事件仅涉及到校内外籍教师或专家的，由国际交流与合作处牵头处理。保卫处、人力资源处、后勤管理处和外教服务学院等相关单位共同参与处理。

突发事件仅涉及到国际学生的，由国际学院牵头处理。学生工作部或研究生院、国际交流与合作处、保卫处、教务处、后勤管理处和可能涉及的临床教学医院、教学基地等共同参与处理。

突发事件同时涉及国际学生和中国学生的，由学生工作部牵头处理。国际学院和中国学生所在学院、国际交流与合作处、保卫处、教务处和后勤管理处等相关单位共同参与处理。

第四章 突发事件处理程序

第七条  突发事件发生后，相关单位应第一时间向学校领导、外籍人员突发事件应急指挥小组报告。应急工作小组按本方法第二章第六条自动产生并开始工作。

工作小组按照学校领导和应急指挥小组的指示启动处理程序，各相关单位同时安排专人24小时值班，指挥小组和工作小组成员保持联络畅通。

第八条  工作小组应在第一时间赶赴事发现场，迅速了解事件性质、规模、伤亡人数、当事人国籍及财产损失等基本情况，及时向指挥小组汇报，同时根据突发事件的类型及时采取应对措施，保护现场，控制局面，防止事态的发展，把影响降低到最低程度。特重大突发事件由学校在第一时间向上级主管部门报告。

第九条  根据事件的类型和程度不同，采取不同的处置方法。如出现外籍人员突患重病或遭遇重伤，立即通知学校医务部门进行急救并拨打120联系救治；如果属于社会人员来校寻衅滋事，立即通知保卫部门并拨打公安报警电话，同时将闹事人员移送公安机关；若为大额财产被盗案件，报警同时安排人员保护好现场，同时详细了解被盗物品的名称、数量和价值，并做好登记，积极协助公安人员勘察现场，为侦破案件提供条件；若出现不同国籍学生因为纠纷产生斗殴或群殴，则应立即通知学校保卫部门采取措施防止事态进一步升级。

第十条  应急事件处理过程中，应急指挥小组须督促检查各项决策和应对措施的落实情况，确保各项处置决策的落实；参与事件处理的工作人员，要注意让事件在合法、合情、合理得到处理的前提下保护外籍人员和学校的合法权利。

第十一条  突发事件涉及医院、防疫、消防、公安等部门时，应积极与相关部门配合，做好安置、安抚、医疗急救、转移保护有关人员等工作；涉及保险理赔事件，应迅速与保险机构取得联系。

第十二条  凡外籍人员突发事件发生后，工作小组在经请示学校领导小组同意后，应及时向外籍人员家属（监护人）通报情况，并积极做好当事人家属来华处理善后事宜的接待工作。

第十三条  外籍人员发生死亡案件，由学校授权国际交流与合作处适时通知有关外国驻华使领馆。

第十四条  对于因为涉案被公安部门拘留或逮捕的外籍人员，工作小组应及时告知当事人可以要求公安部门向其本人所在国驻华大使馆（总领事馆）通报情况。

第十五条  突发事件处理完成之后，工作小组要及时客观地对事件进行总结，并对处理工作的组织程序、计划方案、决策措施、预后效果等各方面资料汇总存档。

第五章 附则

第十六条  有关突发事件的一切信息发布归由学校宣传部门负责。

第十七条  相关部门或人员在突发事件中不作为或对事件处置不力，学校将依法依规进行责任追究。

第十八条 本办法自公布之日起执行。由国际交流与合作处负责解释。

南华大学党政办公室　　　　　　　　　　      2015年2月7日印发

南华大学文件

- 2 -
- 5 -